CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO CEE Nº 0848/86
INTERESSADO : SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL ASSUNTO    : PLANO DE CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL I DE GUIA
DE TURISMO - CATEGORIA GUIA DE EXCURSÃO
RELATOR    : CONSELHEIRO EDMUR MONTEIRO
PARECER CEE Nº 0710/86 - CESG - APROVADO EM 18/6/86.
Comunicado ao Pleno em 18/06/86
1 - HISTÓRICO
1. O Senhor Diretor Regional do SENAC encaminha a este Conselho so​licitação de aprovação do Plano de Curso de Qualificação Profis​sional I de Guia de Turismo - Categoria Guia de Excursão.
2. O referido Plano de Curso, em nível do ensino de 2º grau, com objetivos exclusivamente profissionalizantes, obedece ao  disposto na Lei Federal nº 5.692/71, Pareceres CFE nº 45/72 e 790/73 e Deliberação CEE nº 23/83, de 30/11/83.
3.
O Curso de Qualificação Profissional I de Guia de Turismo, a ser ministrado pelas Unidades Operativas do SENAC, será regido pelas normas do Regimento das Unidades Operativas do SENAC – Ensino Supletivo, aprovado pelo Parecer CFE nº 1316/84, de 29/08/84, e pelos dispositivos indicados no Plano de Curso ora apreciado.
2-  APRECIAÇÃO
1. Trata-se de solicitação de aprovação do Plano de Curso de Qualificação Profissional I de Guia de Turismo - Categoria Guia de Excursão,a ser desenvolvido pelas Unidades Operativas do Departa​mento Regional do SENAC no Estado de São Paulo.
2. O Plano de Curso encaminhado atende às normas legais que regulam a matéria e encontra-se em condições de ser aprovado.
3. O Diretor Regional do SENAC pleiteia que o presente Plano de Curso seja aprovado para ser ministrado ainda no corrente ano letivo, a fim de poder atender à solicitação específica dos Sindica​tos da Área, bem como de órgãos oficiais de Turismo. O pedido tem condição de ser atendido, uma vez que o SENAC oferece plenas condições para pronto atendimento das exigências do Plano de Curso em referência.
PROCESSO CEE Nº 0848/86
PARECER CEE Nº 0710/86    fls.02
3.
CONCLUSÃO:
l.À vista do exposto, nos termos deste Parecer, aprova-se o Plano de Curso de Qualificação Profissional I de Guia de Turismo - Categoria Guia de Excursão, proposto pelo Departamento Regional do SENAC no Estado de São Paulo, para vigorar a partir do corrente ano,
2.Envie-se ao proponente cópias do Plano de Curso devidamente rubricado, bem como deste Parecer.
CESG, aos 18 de junho de 1986
a) Consº Edmur Monteiro -Relator-
4.
DECISÃO DA CÂMARA:
A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Parecer o VOTO do Relator. O Consº Francisco Aparecido Cordão declarou-se impedido de votar.
Presentes os nobres Conselheiros: Arthur Fonseca Filho, César Augusto Teixeira de Carvalho, Edmur Monteiro, Francisco Apare​cido Cordão, Pe. Lionel Corbeil e Luiz Roberto da Silveira Castro.
Sala das Sessões, aos 18 de junho de 1986
a) Consº Luiz Roberto da Silveira Castro Vice-Presidente